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Seznam použitého značení

Symbol Základní jednotka Název

Materiálové vlastnosti

A 𝑁 ∙ 𝑚−1 matice tahové tuhosti

B 𝑁 ∙ 𝑚−1 matice vazební tuhosti

C 𝑁 ∙ 𝑚−2 matice tuhosti (materiálu)

D 𝑁 ∙ 𝑚 matice ohybové tuhosti

𝐷∗ 𝑁−1 ∙ 𝑚−1 matice ohybové poddajnosti

E 𝑁 ∙ 𝑚−2 modul pružnosti v tahu/tlaku

F 𝑁 ∙ 𝑚−1 matice smykové tuhosti

𝐹∗ 𝑁−1 ∙ 𝑚 matice smykové poddajnosti

G 𝑁 ∙ 𝑚−2 modul pružnosti ve smyku

𝜈 1 Poissonovo číslo

Q 𝑁 ∙ 𝑚−2 matice mimoosové tuhosti

Silové účinky

𝑁𝑥; 𝑁𝑦; 𝑁𝑥𝑦 𝑁 ∙ 𝑚−1 výslednice sil na jednotku délky

𝑀𝑥;𝑀𝑦;𝑀𝑥𝑦 𝑁 výslednice momentů na jednotku délky

𝑄𝑥; 𝑄𝑦 𝑁 ∙ 𝑚−1 výslednice smykových sil na jednotku délky

F N vnější síla působící na nosník

M 𝑁 ∙ 𝑚 vnější moment působící na nosník

𝑅𝐴; 𝑅𝐵 N reakce v podporách nosníku

𝜎𝑥𝑥; 𝜎𝑦𝑦; 𝜎𝑧𝑧 𝑁 ∙ 𝑚−2 normálové složky napětí

𝜎𝑦𝑧; 𝜎𝑥𝑧; 𝜎𝑥𝑦 𝑁 ∙ 𝑚−2 smykové složky napětí

Přetvoření

𝜀𝑥𝑥; 𝜀𝑦𝑦; 𝜀𝑧𝑧 1 poměrná prodloužení (deformace)

𝛾𝑦𝑧; 𝛾𝑥𝑧; 𝛾𝑥𝑦 1 zkosy

𝑢; 𝑣;𝑤 𝑚 posuvy ve směrech x, y, z

𝜓𝑥; 𝜓𝑦 ° sklon střední roviny desky

𝑘𝑥; 𝑘𝑦; 𝑘𝑥𝑦 - křivosti

𝑤0 𝑚 průhyb nosníku

𝑤0𝑚𝑎𝑥 𝑚 průhyb nosníku uprostřed podpor
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1 Úvod

Jak napovídá název práce, budeme se zabývat chováním nosníků složených z vrstev

různých materiálů při zatížení, a to zejména z hlediska výpočtu jejich průhybu.

Protože složený nosník dnes díky rychlému vývoji technologií může z hlediska skladby

vrstev z různých materiálů vypadat opravdu téměř jakkoliv, není možné obecně

definovat jeho schéma a nelze ani určit obecně platnou teorii pro jeho výpočet. V praxi

se tedy používá rozdělení na dva možné typy struktur. Prvním typem je laminátová

struktura, která je charakterizována tenkými vrstvami materiálů srovnatelných

mechanických vlastností, a druhým typem je sendvičová struktura, jejímž

charakteristickým znakem je tlustá střední vrstva řádově jiných mechanických vlastností

než mnohem tenčí vrstvy, které ji obalují. Pro každý typ struktury pak existuje teorie pro

výpočet napětí, deformací a posuvů v závislosti na vnějších silách. Jedním z hlavních

úkolů při řešení ohybu vrstveného nosníku je potom rozhodnutí, které struktuře nosník

lépe odpovídá, a tím také která teorie by měla být pro výpočet použita.

V následující práci se tedy nejprve budeme věnovat rozboru těchto výchozích teorií.

Posléze přejdeme k samotnému řešení ohybu nosníků podle různých výpočtových

variant plynoucích z rozboru teorie. Pomocí všech těchto metod provedeme výpočet

konkrétního nosníku sendvičové struktury, pro jednoduchost zatíženého pouze

uprostřed osamělou silou. Na základě vypočítaných výsledků se potom pokusíme

jednotlivé metody co nejlépe porovnat z hlediska vlivu různých parametrů nosníku na

výsledek. Získané výsledky také ověříme experimentálně, aby bylo možné rozhodnout,

která z teorií byla pro daný typ nosníku nejlepší.
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2 Analytická část

2.1 Analýza laminátových a sendvičových desek

Abychom se mohli zabývat rozborem deformací sendvičových nosníků, musíme si

nejprve uvést základní vztahy, ze kterých budeme vycházet. V zásadě jde o dvě teorie –

laminátové desky a sendvičové desky – a dva možné přístupy, tedy se zanedbáním vlivu

příčných smykových deformací a s jeho uvažováním. Uveďme tedy jako první analýzu

těchto teorií.

2.1.1 Základní rovnice laminátové desky

– tedy rovnice obecně namáhané tenké vrstvené desky, pro kterou, jak uvádí Laš (2008,

str. 114) platí následující předpoklady:

 každá lamina (vrstva) je ortotropní a kvazihomogenní

 tloušťka laminy je ve srovnání s délkou a šířkou velmi malá

 posunutí jednotlivých bodů ve všech třech směrech jsou malá

 spoj mezi laminami je dokonalý, nekonečně tenký, a proto jsou posunutí

spojitá

 posunutí se v příčném směru (po tloušťce) mění lineárně

 vzhledem k tomu, že tloušťka laminátu je vzhledem k ostatním rozměrům

malá, je možno uvažovat rovinný stav napjatosti, a tudíž platí σzz = σxz = σyz = 0

 příčná zkosení γxz = γyz ≈ 0, a proto zůstanou kolmice ke středové ploše kolmé

i po deformaci a budou přímkové

 normálová vzdálenost od středové roviny zůstává konstantní, a proto lze

zanedbat přetvoření v příčném směru (εzz ≈ 0)

 závislost mezi deformací a napětím bude lineární

K odvození závislosti mezi vnějšími silovými účinky a napětími, které tyto účinky vyvolají

v jednotlivých vrstvách desky, případně deformacemi použijeme následující schéma:

Obr. 1: Schéma deformace laminátové desky
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Na obrázku 1 je znázorněna část desky v rovině xz. V souladu s předpoklady je úsečka AD

před deformací i po ní přímá a kolmá ke střední rovině desky. Vlivem deformace se

bod B, který leží ve střední rovině desky, posune do bodu B´. Vzniklé posuvy 𝑢0, 𝑣0 a 𝑤0

odpovídají směrům os x, y, z. Pro posuv libovolného bodu ležícího na úsečce AD, na (Obr.

1: Schéma deformace laminátové desky) označeného C, platí:

𝑢 = 𝑢0 − 𝑧𝜓𝑥 ,

Rovnice 2.1.1—1

kde ψx je úhel sklonu (natočení) střední roviny desky.

Platí:

𝜓𝑥 =
𝜕𝑤0

𝜕𝑥
.

Rovnice 2.1.1—2

Při zobrazení desky v rovině yz bychom obdobně získali pro posuv ve směru y:

𝑣 = 𝑣0 − 𝑧𝜓𝑦 ,

Rovnice 2.1.1—3

kde

𝜓𝑦 =
𝜕𝑤0

𝜕𝑦
.

Rovnice 2.1.1—4

Deformaci po tloušťce zanedbáváme, platí tedy:

𝑤 = 𝑤0 .

Rovnice 2.1.1—5

Použitím známých rovnic přetvoření získáme vztahy pro výpočet deformací:

𝜀𝑥𝑥 =
𝜕𝑢

𝜕𝑥
=

𝜕𝑢0

𝜕𝑥
− 𝑧

𝜕2𝑤0

𝜕𝑥2
,

Rovnice 2.1.1—6

𝜀𝑦𝑦 =
𝜕𝑣

𝜕𝑦
=

𝜕𝑣0

𝜕𝑦
− 𝑧

𝜕2𝑤0

𝜕𝑦2
,

Rovnice 2.1.1—7

𝛾𝑥𝑦 =
𝜕𝑢

𝜕𝑦
+

𝜕𝑣

𝜕𝑥
=

𝜕𝑢0

𝜕𝑦
+

𝜕𝑣0

𝜕𝑥
− 2𝑧

𝜕2𝑤0

𝜕𝑥𝜕𝑦
.

Rovnice 2.1.1—8

Tyto vztahy je pak možné přepsat do tvaru
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[

𝜀𝑥𝑥

𝜀𝑦𝑦

𝛾𝑥𝑦

] = [

𝜀𝑥𝑥
°

𝜀𝑦𝑦
°

𝛾𝑥𝑦
°


[…]


hodnotami modulů pružnosti. Výsledky podle všech ostatních teorií jsou při porovnání

s hodnotou zjištěnou experimentem víceméně stejné a o celé jednotky nižší. Laminátová

teorie je totiž primárně navržena pro vrstvené nosníky, jejichž jednotlivé vrstvy jsou ať už

z hlediska tloušťky, či mechanických parametrů srovnatelné. Pokud tomu tak není – jako

v případě našeho nosníku – vliv vrstev, které mají řádově nižší mechanické parametry,

zaniká při výpočtu konstant tuhosti a poddajnosti. Teorie pak předpokládá, že se na

deformaci nosníku podílejí pouze vrstvy s vysokými hodnotami modulů pružnosti, což

neodpovídá realitě, a výsledné hodnoty průhybů jsou podhodnocené. Stejně tak

u sendvičové teorie při zanedbání příčné smykové deformace, jak už bylo řečeno

v analytické části. Přesto však nelze říci, že by sendvičová teorie byla vhodná pouze pro

výpočet sendvičů a laminátová zase pro výpočet laminátů. Struktura nosníku může být

opravdu rozmanitá a ve většině případů bude rozhodnutí o tom, která teorie přinese

lepší výsledek, pravděpodobně přinejmenším sporné.

Kromě již řečeného však tabulka výsledků nepřináší oproti srovnání teorií v analytické

části žádné nové poznatky. Poslední, co lze orientačně zhodnotit, je již dříve zmíněná

citlivost na změnu mechanických parametrů, kterou vyhodnotíme pomocí

procentuálního přírůstku, respektive úbytku hodnoty průhybu u jednotlivých teorií pro

stejnou změnu modulů pružnosti v tahu. Přírůstky uvádí následující tabulka:
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l = 300 mm

Laminátová teorie Sendvičová teorie

s vlivem smyku bez vlivu smyku s vlivem smyku bez vlivu smyku
Δ𝑤0𝑚𝑎𝑥 13,2 % 13,4 % 1,1 % 13,5 %

l = 600 mm

Laminátová teorie Sendvičová teorie

s vlivem smyku bez vlivu smyku s vlivem smyku bez vlivu smyku
Δ𝑤0𝑚𝑎𝑥 13,2 % 13,2 % 3,5 % 13,7 %

Tabulka X: Procentuální změna hodnot průhybů při změně modulů pružnosti potahů

Z tabulky je vidět, že všechny teorie kromě sendvičové s uvažováním vlivu příčné

smykové deformace vykazují víceméně stejný pokles průhybu. Jejich citlivost na změnu

tahového modulu je tedy v podstatě stejná. Je to dáno opět tím, že u nich dominuje

složka průhybu vyvolaná ohybovým namáháním, která je spojena s ohybovou tuhostí

nosníku a tím také hlavně s tahovým modulem potahů. U sendvičové teorie s vlivem

smyku naopak, přinejmenším pro daný rozsah délek, dominuje složka průhybu

způsobená příčným smykem jádra, která je spojena se smykovou tuhostí nosníku a tím

hlavně s modulem pružnosti ve smyku jádra. Ten jsme experimentálně nezjišťovali, a

proto také jeho změnu nezapočítávali. Nicméně se dá předpokládat, že kdybychom tak

učinili, procentuální změna průhybu by právě u této teorie výrazně stoupla. Vyšší úbytek

pro větší vzdálenost podpor nosníku souvisí s rostoucím vlivem složky průhybu

způsobené ohybovým namáháním.

4.4 Zdroje chyb

Závěrem ještě uvedeme, jakými chybami je výpočet zatížen a které z nich by mohly mít

značný vliv na přesnost výsledků v tabulkách Tabulka VIII: První část tabulky výsledků pro

srovnánía Tabulka IX: Druhá část tabulky výsledků pro srovnání. Následuje jejich výčet.

a) Chyby, kterých se dopouštíme už při odvození teorií desek. Plynou z předpokladů,

které jsou základem každé z uvedených teorií a které ve skutečnosti nebudou

nikdy úplně přesně platit.

b) Chyby, které způsobíme zavedením dalších podmínek při odvození rovnic pro

výpočet ohybu nosníků, hlavně pak předpoklad symetrie nosníku (řešený nosník

úplně symetrický není) a izotropie materiálu.

c) Chyby experimentu. Sem patří chyby měřicích přístrojů a vyhodnocovacího

softwaru, nepřesně změřené rozměry vzorků, chyby vzniklé nepřesným

umístěním vzorků do zatěžovacího stroje a jiné. Zejména však nedostatečný

počet naměřených hodnot. Protože jsme každé měření provedli pouze na dvou

vzorcích stejného druhu, nelze od experimentu očekávat vysokou výpovědní

hodnotu.

d) Ostatní. Například chyby vzniklé zaokrouhlováním a podobně.
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Uvedené chyby se podílejí na nepřesnosti výsledků různou měrou. Je zřejmé, že chyby

při měření se nebudou týkat analyticky získaných výsledků a naopak (s výjimkou výpočtu

provedeného s použitím naměřených modulů pružnosti). Předpokládáme, že z chyb,

které se týkají analyticky získaných výsledků, bude mít největší vliv zanedbání

geometrické a materiálové nesymetrie, zejména pak na výpočet průhybu s použitím

naměřených hodnot modulů pružnosti v tahu potahů.
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5 Závěr

V průběhu práce se nám podařilo splnit všechny body, které jsme si vytyčili v úvodu. Na

začátku jsme provedli rozbor výchozích teorií, pokračovali jsme analytickým výpočtem

průhybů konkrétního nosníku podle různých metod a na základě získaných výsledků

provedli porovnání přístupů k řešení. Nosník jsme pak podrobili experimentálním

zkouškám, které nám poskytly další podklady k porovnání. V poslední části jsme

vyhodnotili získané výsledky a uvedli zdroje chyb, kterými byly zatíženy.
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