---

Komise pro obhajoby bakalářských prací
a státní závěrečné zkoušky FS ČVUT v Praze
Studijní program: Teoretický základ strojního
inženýrství

V Praze 18. srpna 2015

**Věc:** Posudek vedoucího bakalářské práce na bakalářskou práci předloženou panem Janem Mravinacem na téma

## Napětově-deformační analýza sendvičových nosníků

Bakalářská práce se zabývá analýzou napětí, deformací a průhybu vrstvených a sendvičových nosníků. Kroky pro řešení této práce byly v zadání stanoveny následovně:

- Nastudovat teorie ohybu nosníků (analýza napětí, deformací, posuvů) včetně teorie vrstvených a sendvičových nosníků.
- Porovnat jednotlivé přístupy.
- Analyzovat zadaný sendvičový nosník - výpočtově a experimentálně z hlediska průhybu.
- Srovnat obdržené výsledky a komentovat je.

Autor pracoval na řešení zadaného problému samostatně a iniciativně. Zpočátku nevěnoval řešení dostatek času s ohledem na jiné povinnosti. Později pracoval systematicky a ve stanovených termínech odevzdával dílčí řešení. Prokázal schopnost efektivně překonávat vzniklé problémy při řešení a pracovat s poskytnutou literaturou, kde sám objevil nesrovnalosti. Inspirován podklady samostatně odvodil vztahy vedoucí k výpočtu průhybu zadaného nosníku při tříbodém ohybu. Porovnal jednotlivé teorie výpočtu průhybu mezi sebou a vhodně graficky znázornil a komentoval vliv vzdálenosti podpor na rozdíl v průhybech při použití jednotlivých teorií. Dále se aktivně pod vedením konzultanta Ing. Karla Doubravy, Ph.D. podílel na experimentálním určení průhybu zadaného nosníku. Změřené hodnoty srovnal s výpočty a okomentoval.

Obsah bakalářské práce odpovídá zadání. Předložená práce má dobrou formální i grafickou úroveň. Kapitoly na sebe logicky navazují a poskytují přehled dané problematiky. Při řešení byly použity adekvátní výpočtové prostředky.

## Závěr

Zadání bakalářské práce bylo splněno. Doporučuji předloženou práci k obhajobě a navrhuji ohodnotit ji klasifikačním stupněm

“A” (výborně).

Ing. Ctirad Novotný, Ph.D.
ČVUT v Praze, FS
Technická 4
166 07 Praha 6
e-mail: Ctirad.Novotny@fs.cvut.cz